<sup>18</sup> *Chronicon*, pp. 5-8. Un passage : « *O quam beatus et gloriosus est princeps qui habet huiusmodi populos regere, dummodo ipse sapientia gubernetur et suorum sapientum consilio perfruatur! Nichil enim deest illi, eo quod habeat sanctissimos apostolos, martires fortissimos et doctores doctissimos, per quos sanctam fidem accepit catholicam. Non oportet eum fide nutare, quia non per qualescumque uiles personas, sed per sanctissimas et generoso sanguine nobilissimas Dei leges accepit. Imitetur igitur eos fide, sanctitate sequatur, et eorum prudentia decoretur, quorum natalibus generoso sanguine sociatur* » (*ibid.*, p. 8).

<sup>19</sup> « *Habent [Yspani reges] milites strenuos inter ceteros milites mundi precipue animosos. Quorum animositas et audacia tam feruida est, ut non solum illos, uerum etiam patriam nonnunquam in periculum ducat. Sunt etiam post triumphos ualde clementes ; qui ut uirtuosi permaneant, principe indigent sapiente. Nam quis poterit mortalium tante uirtutis resistere uiris, si sapientia preueniat illos ? De hiis quidam sapiens eorum mores subtiliter considerans dicit : 'Hesperus est bellis promptus uictisque benignus, impaciens, fortis, audax, dans uulnera mortis ; peruolat ingenio gaudens in munere dando'. O quam cautus debet esse qui fortibus et sapientibus dominatur !* » (*ibid.*, p. 8).

<sup>20</sup> « [...] *hanc premisi prefacionem, ut in prima fronte uoluminis discant principes preclaro gotico sanguine generosi non minus sapienter et clementer quam in manu ualida regna sibi subdita gubernare. Tunc enim iuris ordo seruatur, cum magis ex equitate quam ex potestate in regimine proceditur subditorum* » (*ibid.*, p. 4)

<sup>21</sup> « *Rex dicitur a regendo, quod se et alios bene regat ; cui specialius quinque sunt necessaria : primo uidelicet creatorem et regem suum, Patrem et Filium et Spiritum sanctum, unum uerum Deum in unitate substancie et in trinitate personarum agnoscere ; secundo fidem catholicam moribus et uerbis confiteri ; tercio regnum in pace omnimode conseruare ; quarto sine acceptione personarum*

principe isidorien qu'une des premières missions du roi est d'assurer la prospérité et de garantir l'orthodoxie de l'Eglise<sup>22</sup>. De façon annexe, quoique recueillant l'héritage d'une puissante tradition asturienne et léonaise sur laquelle je serai amené à revenir, se fait jour un sentiment « hispanique », une aspiration à fomenter l'unité de l'*Hispania* chrétienne qui, bien que n'étant plus qu'un écho lointain de l'ancienne ambition néo-wisigothique, prête parfois à ce qui se formait d'une vaste unité territoriale castillano-léonaise, jouissant d'une incontestable hégémonie en péninsule Ibérique et ayant son siège à León, le caractère d'une nouvelle *Hispania*<sup>23</sup>.

---

*unicuique justiciam exhibere ; quinto uero hostes uiriliter, contemptis cunctis laboribus, expugnare » (ibid., p. 3).*

<sup>22</sup> On trouvera, dans les passages cités aux notes 9 et 10, l'illustration de ce principe dans l'évocation de l'action politique de Bérengère. Il en va de même, entre autres, dans le récit des règnes de Ferdinand II de León (*"Fidem catholicam, quam a cunabulis adeptus fuerat in tantum dilexit, ut ecclesiis et ordinibus sacris fere omnia regalia sua conferet"*, *ibid.*, pp. 316-317), d'Alphonse VIII de Castille (voir ses fondations pieuses, pp. 324-325), d'Alphonse IX de León (*"Hoc tempore ampliata est fides catholica in Yspania, et licet multi regnum legionense bellis imperent, tamen ecclesie regalibus muneribus ditatae sunt in tantum, ut antiquae destruerentur ecclesie, que magnis sumptibus fuerant fabricatae, et multo nobiliores et pulciores in toto regno legionensi fundarentur"*, *ibid.*, p. 326) ou de Ferdinand III (*"Adiuuant hiis sanctis operibus largissima manu rex magnus Fredenandus et prudentissima mater eius regina Berengaria multo auro, argento, preciosis lapidibus et sericis ornamentis Christi ecclesias decorantes"*, *ibid.*, p. 334). Commentaires de Luc à la paix conclue entre Alphonse IX de León et son fils, le jeune roi de Castille Ferdinand III : *"Tunc mutuo colloquentes de pace, ut iustum erat, firmauerunt pacem inter patrem et filium et ad tantam concordiam regna Yspanie peruenerunt quod unanimiter conuenirent ad Arabes perseuendos. O quam beata tempora ista, in quibus fides catholica sublimatur, heretica prauitas trucidatur et Sarracenorum urbes et castra fidelium gladiis deuastantur! Pugnant Yspani reges pro fide et ubique uincunt. Episcopi, abbates et clerus ecclesias et monasteria construunt et ruricole absque formidine agros excolunt, animalia nutriunt, et non est qui exterreat eos"* (*ibid.*, pp. 333-334).

<sup>23</sup> Voir le *Laus Hispaniae* (*"Eivsdem Lvcae de excelentia Hispaniae"* ; *ibid.*, pp. 5-10) et l'usage qui y est fait des termes *Yspania*, *Yspani*, *Gothi* et *Legio* (on pourra s'en faire une idée en se reportant à la citation correspondant à la note 14). Après avoir évoqué les apôtres, les martyrs, les saints, les docteurs, les prélats, les philosophes et les empereurs romains dont peut s'honorer l'Espagne, Luc écrit également : *"Hoc prescriptos uiros et innumerabiles alios laudum titulis dignos Yspania genuit, ut habeat preclara Gotorum posteritas quos merito debeat imitari"* (*ibid.*, p. 8). Dans ce contexte, un propos sur León : *"Que patria uel que ciuitas ut Legio urbs Yspanie tale quid protulit ?"* (*ibid.*, p. 6). Voir aussi P. Henriot, *"Sancitissima patria..."*, pp. 257-264. Luc reprend plusieurs significations anciennes du terme *Hispania*. La plus fondamentale, partout présente ou implicite, est celle d'une entité territoriale indivise, chrétienne ou même péninsulaire - une référence à l'*Hispania* wisigothique, au vrai - ; mais *Hispania* peut aussi désigner le territoire soumis à la domination musulmane. Dans une acception plus moderne et réaliste, *Hispania* peut référer à la somme des *regna* péninsulaires. Enfin, Luc cède volontiers à une rémanence de l'ancien idéal panhispanique des rois « néo-wisigothiques » asturiens et léonais, en assimilant l'*Hispania* à l'ensemble formé par les royaumes de León, de Galice et de Castille. On trouvera ici quelques exemples de ces significations. *Hispania* indivise, chrétienne ou même péninsulaire : *"In predicta uero synodo almi sacerdotes de fide catholica colloquentes statuerunt, ut secundum regulam beati Ysidori Yspalensis archiepiscopi ecclesiastica officia in Yspania regerentur"*, p. 305 ; *"Qui ad tantam deuenit gloriam, ut imperatorem Yspanie faceret se uocari"* (Alphonse VI, après avoir réduit à tribut les rois d'al-Andalus), p. 304 ; *"Eo tempore per totam Yspaniam fratrum predicatorum e fratrum minorum construunt monasteria"*, p. 334-335. *Hispania* musulmane (semble-t-il) : *"[Alphonse VI] fecit sibi tributarios omnes Yspanie Sarracenos"*, p. 304 ; *"Erat tunc temporis quidam barbarus insignis nomine Abenfut, qui expulit Almophades ab Yspania"*, p. 337. *Hispania* comme ensemble de *regna* chrétiens (et quelquefois même musulmans, ce qui amène l'usage du pluriel *Hispaniae*) : *"Post hec, reuerentissimus pater Iohannes, cardinalis Romanus, Sabinensis*